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endnu en tredie Maade«, hvorpaa Folket kan

opfattes, og det er fra den historiske Betragt-
ning. Der er et historisk Folk og det er«det,
som her skal træde frem igjennem Delegations-
valg. J Monarchiet er der intet huamnistisk
Folk, intet Folk for det reent menneskelige
Standpunkt, og der er intet finantsielt Folkz
thi de sinantsielle Ydelser etc. ere gan-

skek forskjellige i de forskjellige Landsdele,
ligesom deres Kraft til at yde« er

forskjellig; men der er et historisk Folk,
det nemlig, som har samlet-sig med en vis

Grad af Bevidsthed om den provindsielle Til-
værelse. Vi have i den senere Tid endnu ud-
viklet dette historiske Folk yderligere, og det er

det, vi maae lkalde sammen, med det maae vi

raadslaae for at vide, hvorledes Monarchiets
Folk skal være, om det skal vedblive at være
det historiske Folk, vi benytte, om det skal være

det finantsielle Folk, «vi henvende os til, eller

om vi kunne bruge det humanistiske Folk. Men

jeg vil gaae ind, paa, at vi kunne tænke os, at

der blev en overveiende Tilbøielighed til dog at
slippe over Banskelighedernez jeg vil gaae ind

paa, at der overhovedet var nogen Sandhed
i alle de Vanskeligheder, som før omtaltes, og
at man skulde tilfredsstille disse Fordringer,
som sige: stil et Valg for Heelheden af Sta-

ten ved Siden af Delegation; det er tilfreds-
stillende.l Dersom man havde sagtsdette og
opstillet et Grundlag, der lignede vort, saa er

jeg temmelig vis paa, at omtrent Fleertallet
af dem, som nu »med Jver gaae ind paa,

hvad der foreligger, ville vise det fra sig- og

roligt blive staaende ved Delegation; thi det

de ville, er netop saadanne Valg som de, her
foreligge, og, naar jeg fra enkelte Sider seer-

en Trækken paa Skuldrene og hører Klage
over, at Eensus er for høi, saa mene dog selv
de, der sige dette: det er godt) vi blive af med

denne store Ballast, der hænger og tynger paa

os, denne Ballast, hvorom den ærede Premier-
minister sagde: -Skulle vi tage den med, saa
er Ævret opgivet, saa have vi ingen Kræfter
mere til at regjere- (Premierministeren:
Det har jeg ikke sagt l). Ja, jeg veed nok,- at

den ærede Jndenrigsminister ikke har brugt
disse Udtryk, men jeg skal med Fornøielse op-

læse hans Yttring, om det bedre kan tilsreds-

stille hamz jeg skal lade Udtrykkene tilfulde
staae sved deres Magt,- og det skal da vise sig,
at det vilde-have været fuldt faa godt, troer

jeg, om den ærede Premierminister havde brugt
netop disse Ord, thi saa havde han tydeligere
sagt det, som nødvendigviis maa være Tan-

ken i det, han har sagt. »-Jeg veed meget
godt, at den ærede Jndenrigsminister strax gik
over i en anden Betragtningsrække, idet han
sagde, »at der vilde være-Mange, som havde
mange Penge i Sparekasserne, og de vilde

jorknnne træde ind ,i dette Parti med de
1200 Rd. og vælge; .men han hat Gud
skee Lov strax svækket Betydningen heraf
ved at sige, at der- ikke er saa Præster-,
som ikke engang have disse 1200 Rd. Men
hvad er en Præst vel Andet end en Bonde
med et betydeligt Tillæg as Jndtægterz hvad
er« han Andet end en Bonde med en 8, 9 a

10 Tdn Hartkorn og et betydeligt Tillæg as
Jndtægter? og troer den ærede Minister virke-

lig, at der er mange «Bønder, der have saa
store Rentepenge, som Præsten har Jndtægter,
foruden sin Avling«, og mange Præster-kunne
dog ikke-, siger den ærede Minister, i Forbin-
delse med deres Avling komme op til 1200Rd.

Jeg skal , idet jeg omtaler dette Punkt, gjøre
opmærksom paa, hvorledes Eombinationen vil

stille sig, hvad enten vi holde os til Delega-
tionssystemet, eller vi gaae over til det Andet,
derxer foreslaaet, og her maa jeg atter sige, at
det er ikke min Skyld, om« der ikke ligger»Be-
regninger under disse Tal. Jeg skulde gjerne
have bidraget dertil, men jeghar allerede gjort
opmærksom paa de Vanskeligheder, vi«i denne

Henseende have at bekjæmpe. Vi maae lægge
Mærke til, at i de holsteenske Stænder der er

1-3 af Stemmerne givet til de mindre Land-
eiendomsbesiddere, «og de 9J3, som staae lige-
overfor dem, e«reikke« en Heelhed, men ere deelte.
J de slesvigske Stænder er Forholdet omtrent
det samme, og, naar vi nu tænke os den Valg-
maade anvendt, som man har tænkt at gjøre
gjældende — idet jeg betragter den, er jeg be-

rettiget til at betragte den som sat i Værk-»
saa vilder ved DelegationiHolsteen blive valgt
to af Nidderskabet og de større Godsbesiddere,
to fra Kjøbstæderne og to fra Landet; i Sles-

vig een fra Ridderskabet og de større Gods-


